
 

                       Istituto Comprensivo Statale “Rachel Behar” 
Sede: via Mezzano, 41 28069 Trecate (NO) tel. 0321-71158 

e-mail: noic82900g@istruzione.it  pec: noic82900g@pec.istruzione.it 

Codice Ministeriale NOIC82900G - Codice Fiscale 94068640039 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado dei Comuni di Sozzago e Trecate 

Sito: www.icsrachelbehar.edu.it 

DETERMINA N. 30

Trecate, 05/05/2022

Prot.

Al Sito  Web dell’Istituto 

Atti 
OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a) del D.LGS n. 50/2016 e ss.mm.ii per l’acquisto di n. 4 targhe in 
plexiglass complete di distanziali ed installazione e n. 82 etichette adesive, in attuazione 
dell’AVVISO PUBBLICO MI N. 28966 DEL 06/09/2021 PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 
NELLA DIDATTICA E NELL’ORGANIZZAZIONE. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”.

Codice Nazionale: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-246

CUP: F89J21019650006
CIG: ZA83647855

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. n. 2440/1923 e ss.mm.ii. concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 
827/1924 e ss.mm.ii.;

Vista la legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

Visto l’art. 26, c. 3 della legge n. 488/1999 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;
Visto il D.LGS n. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;
Vista la legge n. 107/2015;

Visto il regolamento di contabilità di cui al DI n. 129/2018 concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, c.143 della legge n. 107/2015”;

Vista la legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D. LGS. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto l’art. 32, c. 1, del D.LGS. n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36,comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

PrPrPrototot..



in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Vista la legge n° 55/2019 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 32/2019;

VISTO il Piano Triennale  dell’offerta formativa (PTOF)

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 15/02/2022 relativa all’approvazione 
del Programma Annuale per l’anno 2022;

VISTO  il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture con delibera n. 12 del 15/02/22;

VISTO il Piano Triennale  dell’offerta formativa (PTOF)

Visto il regolamento di istituto che disciplina l’attività negoziale con delibera 13 del 
15/02/2022;

Visto l’art. 1, c. 502, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);

VISTO l’avviso  Prot.  n. AOODGEFID/28966   del  6  settembre   2021 per   
promuovere  il superamento egli effetti  della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e d elle sue  conseguenze    sociali  e  preparare   una    ripresa verde,   
digitale e  resiliente dell’economia” –  Obiettivo specifico 13.1:  Facilitare  una  ripresa  
verde,   digitale e   resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board:  
trasformazione  digitale nella didattica  e nell'organizzazione”;

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 80 del 07/08/2020 relativa alla 
presentazione delle candidature e alla realizzazione del progetto con inserimento nel 
P.T.O.F in caso di ammissione al finanziamento. 

VISTA la proposta progettuale dell’istituto, candidatura prot. n. 1070347 del 
29/09/2021

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R AOODGEFID – 0042550  del 02/11/2021 con    
oggetto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere  sull’Avviso  pubblico  
prot. n.  AOODGEFID/28966 del 6 settembre  2021,  con la quale il MI ha comunicato 
a questa istituzione scolastica la formale autorizzazione del progetto identificato con il 
codice 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-246

VISTO il decreto di assunzione del Finanziamento nel bilancio di questa Istituzione 
Scolastica prot. n. 1065 del   01/02/ 2021 per l’importo di € 75.877,48 

VISTA la delibera n. 12 del Consiglio di Istituto del 15/2/2022 con la quale è stata 
condivisa la proposta del Dirigente Scolastico di innalzare il limite dell’affidamento 
diretto a € 139.000,00 per l’acquisizione di beni e servizi fino al 30/06/2023 anche 
senza richiesta di uno o più preventivi, soprattutto per quanto riguarda i PON Fesr, 
viste le difficotà contingenti legate all’approvvigionamento  delle merci, nel rispetto 
dei principi del regolamento comunitario di cui al D.LGS n. 50/2016 e dell’art. 55 del 
D.L n. 77/2021 convertito con legge n. 108/2021;

Visto l’art. 31, c. 1 del D.LGS n. 50/2016 il quale prevede che “Per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 
21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le 
esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP 
è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che 
deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, 



dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai
compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione 
di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia 
accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è 
nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del 
procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»;

Vista la nomina a RUP del Dirigente Scolastico, Dott. Orazio Pezzullo, prot. n. 1057 
del 01/02/2022;

Ritenuto che il Dott. Orazio Pezzullo, Dirigente scolastico dell’IC RACHEL BEHAR di 
Trecate, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.LGS. n. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;

Rilevata l’assenza di Convenzioni Consip attive come da schermata acquisita

DETERMINA

l’avvio delle procedure per l’acquisizione della fornitura in oggetto attraverso 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. LGS. n. 50/2016, previa 
richiesta di preventivo. Le caratteristiche di tali beni sono contenute nella seguente 
scheda tecnica:

RIGA ARTICOLO UM QUANTITA’
1 Targa in plexiglass complete di

distanziali
PZ 4

1 Etichette adesive PZ 82

Art. 1
Le Premesse fanno parte integrante della presente determina;

Art. 2
La selezione avverrà tramite indagine di mercato effettuata per progetti simili e
valutazione di un preventivo e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. LGS. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base
dell’ offerta economicamente più vantaggiosa;

Art. 3
Di prenotare, a tal fine, la somma di € 758,77 IVA inclusa, a carico del Conto 
Competenza nell’aggregato 02 Finanziamenti dell’Unione Europea, voce 02 Fondo 
Sociale Europeo (FSE), sottovoce “PON per la Scuola
(FSE)”.

Art. 5
L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non far luogo a tale determina, di 
prorogarne la data, di revocarla in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso 
mezzo, senza che i concorrenti possano vantare
pretese al riguardo.

Art. 6
Ai sensi dell’art.31 del D. LGS. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art.5 della L. n. 241/90 
viene individuato come Responsabile Unico del Progetto Il Dirigente Scolastico Dott. 
Orazio Pezzullo. 



Art.7
Il presente avviso sarà pubblicato e affisso all’albo dell’istituto e pubblicizzato sul sito 
web dell’istituto https://www.icsrachelbehar.edu.it/ sezioni Albo online e 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti.

Art.8
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D. LGS n. 196/2003 e gli artt.13 e 14 del 
Regolamento UE 2016/679 e della L. n. 101/2018 i dati dei fornitori saranno oggetto 
di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura 
selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 
soggetti cui sia riconosciuta da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il 
Responsabile dati della Segreteria è la DSGA Caterina Buonfiglio. Il Titolare del 
trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Orazio Pezzullo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Orazio Pezzullo

Firmato Digitalmente                     


